
 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα        15-6-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ.: 6152/69633  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ 
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX    :210 92 12 090 
Πληροφορίες:E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο     :210 92 87 249 
 

ΠΡΟΣ :  ECOLAB A.E.  
Λ.Κηφισίας 280 &  Ύδρας 2,  
15232, Χαλάνδρι 

 
ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος NALCO 73500, ως προς τον 

κάτοχο της έγκρισης, τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τον παρασκευαστή της 
δραστικής ουσίας, την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23», αρθ. 5. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη 

5. Τη με αριθ. 9379/119137 (ΦΕΚ 2367/Β/4-11-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” 

στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης 

και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

6. Την από 21.08.2015 αίτηση τροποποίησης της εταιρίας ECOLAB A.E.   

ΑΔΑ: 79ΔΑ4653ΠΓ-ΚΚ9



 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ12- 0001  οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

3593/40176 / 11-7-2013 απόφασή μας, του βιοκτόνου NALCO 73500 ως προς  τον κάτοχο 

της έγκρισης, τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τον παρασκευαστή της δραστικής 

ουσίας, την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες και συγκεκριμένα: 

 
Κάτοχος της έγκρισης : ECOLAB A.E., Κηφισίας 280 και  Ύδρας 2, 15232, Χαλάνδρι. 

Παρασκευαστής του σκευάσματος : ECOLAB A.E. 

Παρασκευαστής της δ.ο.: Dow Europe GmbH, Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Dow Europe GmbH, Germany 

 
Εικονογράμματα κινδύνου :  

     
Προειδοποιητική λέξη: Κίνδυνος 
 
Δηλώσεις επικινδυνότητας : 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H314 Προκαλεί σοβαρά δερματικά εγκαύματα και οφθαλμικές βλάβες. 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H332 Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H334 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργία ή συμπτώματα άσθματος ή δύσπνοια σε 

περίπτωση εισπνοής. 

H335 Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 

H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
Συμπληρωματικές δηλώσεις κινδύνου:  
EUH071 Διαβρωτικό της αναπνευστικής οδού. 

 

Δηλώσεις προφύλαξης :  
P260 Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

P301 + P330 + P331 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ 

προκαλέσετε εμετό. 

P303 + P361 + P353 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): 

Αφαιρέστε αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό/ στο 

ντους. 

P305 + P351 + P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 

νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

ΑΔΑ: 79ΔΑ4653ΠΓ-ΚΚ9



 3 

Πρώτες βοήθειες-Aντίδοτο: 
Εισπνοή: Μεταφέρετε στο καθαρό αέρα. Θεραπεία συμπτωμάτων. Συμβουλευτείτε 

γιατρό. 

Επαφή με το δέρμα: Πλύνετε αμέσως με πολύ νερό τουλάχιστον επί 15 λεπτά. Σε 

περίπτωση που υπάρχει χρησιμοποιείστε ήπιο σαπούνι. Πλύνετε τα μολυσμένα 

ρούχα πριν τα ξαναφορέσετε. Καθαρίστε επιμελώς τα παπούτσια πριν την 

επαναχρησιμοποίηση. Καλέστε αμέσως έναν γιατρό. 

Επαφή με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως με πολύ νερό τουλάχιστον για 15 λεπτά, ακόμη 

και κάτω από τα βλέφαρα. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον 

είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως έναν γιατρό. 

Κατάποση: Πλύνετε το στόμα με νερό. ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Να μην χορηγείται 

τίποτα από το στόμα σε άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. Καλέστε αμέσως 

έναν γιατρό. 

Προστασία των προσώπων που παρέχουν πρώτες βοήθειες :Σε περίπτωση έκτακτης 

ανάγκης αξιολογήστε τον κίνδυνο πριν από την ανάληψη δράσης. Μην τοποθετείτε 

τον εαυτό σας σε κίνδυνο τραυματισμού. Σε περίπτωση αμφιβολίας, επικοινωνήστε 

με την άμεση δράση. Χρησιμοποιείτε μέσα ατομικής προστασίας όταν απαιτείται. 

 
II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 3593/40176/11-7-2013 Υπουργική 

Απόφαση. 

 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

 
 

Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 79ΔΑ4653ΠΓ-ΚΚ9


		2016-06-17T12:11:18+0300
	Athens




